CARTAS DE ERASMO A JUAN DE VALDÉS

Desiderius Erasmus
Ángel Alcalá Galve (ed. lit.)

I
ERASMO A JUAN DE VALDÉS

[BASILEA, 1 DE MARZO DE 1528]

Erasmus Rot. Joanni Valdesio. S.

Ornatissime juvenis, tantum officiorum in me contulit et confert germanus tuus Alfonso Valdesius, ut amare debeam quicquid quomunque modo ad illum pertinet. Tu vero, ut audio, sic illum refers et corporis specie et ingenii dexteritate, ut non duo gemelli, sed idem prorsus homo videri possitis. Itaque æquissimum arbitror, ut ambos pari prosecuar amore. Audio te deditum liberalibus disciplinis, ut istam indolem virtuti natam omni genere ornamentorum expolias, ad quod sane quid attinet hortari te, quum tua sponte curras in hoc pulcherrimo studio? Gratulari magis convenit et applaudere. Illud habeto pro certo, me nullius magis esse quam germani tui, nec minus esse tuum quam illius. Bene vale.

Basileæ I Martii. Anno MDXXVIII.

TRADUCCIÓN

Erasmus de Rotterdam a Juan de Valdés, salud.

Muy aventajado joven:

Tanto y tan grande es el caudal de servicios que me ha prestado y continúa dispensando tu hermano Alonso de Valdés, que debo amar todo lo que de algún modo le pertenece. Tú, pues, de tal modo le representas, según dicen, así en la fisonomía corporal, como en la destreza de ingenio, que podéis parecer, no dos gemelos, sino enteramente un mismo hombre. Por eso creo justísimo profesaros a entrambos un mismo amor.

Tengo entendido que te dedicas al estudio de las ciencias liberales, con el fin de enriquecer esa índole, tan a propósito

para la virtud, con todo género de ornamentos: y en verdad ¿qué puedo yo en ello aconsejarte o animarte, cuando tú mismo corres espontáneamente por este hermosísimo camino? Felicitarle, aplaudirle es lo que más conviene. Esto has de tener por cierto: que yo a nadie estimo más que a tu hermano, y que a ti no te tengo por menos que a él. Pásalo bien.

Basilea 1.º de marzo, año 1528.

[BASILEA, 21 DE MARZO DE 1529]

Erasmus Rot. Joanni Valdesio. S. D.

Ut mihi permolestum fuit Valdesium meum tot molestiis ac periculis agitatum esse, ita magnam voluptatem attulit, quod ex tuis literis cognovi, te incolumem ex isto naufragio enatasse. Jam non mediocriter me discruciat vestram Hispaniam tot affligi malis. Utinam aliquando Deus monarcharum animos ad pacis amorem convertat.

Ne posthac sollicitus sis quomodo mihi excuses, charissime juvenis, tuum silentium, illud inter nos pactum esto, quotiescunque scripsero fratri tuo, tibi quoque secriptum esse: dein, quoties ille mihi responderit, à te quoque responsum esse, quandoquidem ego vos tam gemellos pro unico habeo non pro duobus. Quod epistolium, sic neglecte scriptum, inter tua præcipua χειμηλια reponis, ego vicissim istum tam candidum et amicum animum pluris facio, mi Joannes, quam ut inter gemmas meas velim reponere, sed in pectoris mei scriniolo reconditum usque servabo. Equidem non possum non gaudere tam multos existere istic, qui nobis ex animo bene velint. Sed rursus molestum est, regionem istam alioqui felicissimam tot habere σφηγια crabronibus improbissimis differta, qui non mihi solum sed amicis etiam omnibus, tam odiose facessant negotium, ut prope magis mihi doleat vestrum incommodum quam meum.